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Opinion lidhur me ofrimin e k&shillimit profesional pér
parandalimin e konfliktit t& interesit n€ ushtrimin e
funksionit publik

E nderuar znj. Nura ,

Né mbéshtetje té nenit 5 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.12) t¢ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t€ Ligjit nr. 04/1.-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me pyetjen
tuaj té regjistruar me numér protokoli DPKI 03-02/725/16, ku keni then se:( Né Konkursin

publik pér projekte kulturore-artistike té€ vitit 2016 (MKRS), ka konkuruar edhe anétari Késhillit
drejtues té& njérit prej institucioneve vartése t& MKRS-&s. Andaj kérkoj nga ju njé pérgjigje lidhur
me konkurrimin e kétij anétari dhe se, pérkrahja e projektit t& tij nga MKRS-ja a bie ndesh me

ligjin.

Agjencia kundér Korrupsionit duke u bazuar ne mandatin ge ka ofron kété:
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OPINION

Pérfitimi nga konkursi publik pér projekte kulturore-artistike t& vitit 2016 q&é ndan Ministria e
Kulturés Rinis dhe Sporteve, nga njé zyrtar i larté i MKRS-s¢ mund t& cilésohet si situaté me
konflikt t& Interesit .

Arsyetim

Né kuadér t& ushtrimit t&¢ kompetencave ligjore, pérkatésisht sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén
paragrafi 1.5) & Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet
qendror i cili ndér té tjera bén mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve q¢ kané¢ t€ b&jn¢ me
konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore.

N& nenin 6 té& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté paraparé nocioni
i konfliktit t& interesit i cili pércakton se “konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesave private t& zyrtarit t€ larté, kur ai ka interesa private t&
drejtpérdrejta ose té térthorta, personale ose pasurore, t& cilat ndikojné, mund t€ ndikojné ose
duket sikur ndikojné né ligishméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté
ushtrimit t& funksionit publik™, ndérsa neni 4 i kétij ligji ka pércaktuar kategorin€ e zyrtaréve t&
larté publik, t& cilét i nénshtrohen kétij ligji. Rrjedhimisht né keté nen jan€ parapar¢ t€ gjithe
ushtruesit e funksioneve publike t& eméruar nga Presidenti i Republikés s&¢ Kosovés,
Kryeministri si dhe Ministrat, e q& nuk pérmendén shprehimisht me k&té ligj.

Pyetja juaj drejtuar AKK-sé se a &shté kundérshtim me ligjin n& fuqi pérkrahja e projektit t&
zyrtarit t& larté t&¢ MKRS-sé i cili ka konkurruaré né Konkursin publik pér projekte kulturore-
artistike té& vitit 2016, mund t& themi se zyrtari i larté i MKRS-sé nuk do duhej t& pérfitoj fonde
pér projektet e parapara kulturore-artistike pér vitin 2016.

Kjo pér faktin se kéto fonde jang t& destinuara pér artisté g€ nuk jan¢ t€ punésuar apo t€
angazhuar né ¢farédo ményre nga Ministria e Kulturés apo institucionet kulturore né kuadér t€
Ministrisé. Andaj, ashtu si¢ &shté sqaruar né opinionin e léshuar mé herét nga Agjencia (daté
10.07.2013, AKK-DPK —4418/12).

Pérfitimi i fondeve apo pérkrahja né ¢faré do ményre i zyrtarit té larté né institucionit tuaj do t&
ndikonte né humbjen besimit t& publikut dhe konkurrueseve tjeré né institucionin tuaj .

Rregullorja Pér Subvencionimin N& Fushén e Kulturés, Trashégimisé Kulturore, Rinis¢ dhe
Sportit nr.09./2015 paragitien e Konfliktit t& Interesit e ka parapa qe zgjidhja ¢ Situatave té
Konfliktit t& Interesit t& behet sipas Ligjit nr. 04/1.-051 pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit
né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Ne kuadér te Kétij ligji ne nenin 7 jané parapar¢ Parimet ¢ veprimit dhe mos veprimit t& zyrtarit
gjaté ushtrimit te funksionit publik :

1. Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik duhet t€ veproj né mbrojtje t¢ interesit publik
dhe nuk ka t& drejté qé interesin e tij privat ta véré para interesit publik, pér mbrojtjen e t& cilit
éshté zgjedhur apo eméruar.



